
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3223 

DETERMINA 
N. 2768 DEL 16/12/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tonello Angelo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
APPROVAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  POTENZIAMENTO SERVIZIO DI RONDA E VIGILANZA 
SU PATRIMONIO IMMOBILIARE COMUNALE.



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3223 

DETERMINA N. 2768 DEL 16/12/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPROVAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  POTENZIAMENTO SERVIZIO DI RONDA E
VIGILANZA SU PATRIMONIO IMMOBILIARE COMUNALE.

  

 
IL   DIRIGENTE

Richiamata la determinazione n. 388 del 01/03/2019 con la quale l’Amministrazione Comunale ha 
disposto  l’adesione  alla  Convenzione  per  l'affidamento  dei  servizi  di  vigilanza  attiva  e  attività 
correlate e di guardiania a favore degli enti che operano nel territorio regionale del Veneto - Lotto 
4 “strutture  ubicate  nel  territorio  della  provincia  di  Vicenza”,  stipulata  dalla  Regione Veneto  – 
Azienda Zero – U.O.C. C.R.A.V. e sono stati affidati al RTI Rangers srl (impresa mandataria) – 
C.I.V.I.S.  Spa  e  Sicuritalia  spa  (mandanti)  i  servizi  a  favore  del  Comune  di  Vicenza  e 
dell'Istituzione Biblioteca Civica Bertoliana elencati nell'allegato piano dettagliato degli interventi 
per la durata di anni tre dal 1 aprile 2019 al 31 marzo 2022, alle condizioni stabilite dalla suddetta  
convenzione; CIG. 78141898C0;

Vista la comunicazione inoltrata via e-mail dall’assessore Zocca in data 16 dicembre u.s. con la 
quale  si  chiede di  dare  implementazione   nel  particolare   periodo  delle  festività  natalizie,   al 
servizio di ronda notturna sugli edifici comunali già  oggetto di  convenzionamento con l’Istituto 
Rangers come da comma precedente. 

Dato  atto che  ai  sensi  dell’art.  25  della  Convenzione  sopra  citata,  è  possibile  dare  corso 
all’estensione/potenziamento   del  servizio  richiesto,  rimanendo  entro  entro  il  20% dell’importo 
complessivo dell’appalto ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Atteso  che  attualmente vengono svolte n° 33  servizi di ronda a tutela del patrimonio immobiliare 
comunale, il cui costo da convenzione è pari ad € 4,00 oltre l’Iva per ciascuna attività di ronda;

Si ritiene  in ragione della richiesta pervenuta di dare corso nel periodo che andrà dell’esecutività 
del provvedimento  e fino al 10 gennaio 2022 al raddoppio dei servizi di ronda sul patrimonio 
immobiliare  comunale  già  individuato  con il  provvedimento  citato  in  apertura,  con affidamento 
all’Istituto di Vigilanza RANGERS S.r.l., con sede legale in Vicenza – via Luca Della Robbia n. 25, 
Codice Fiscale e Partita IVA 00864080247 

Ricordato che l’estensione  del  rapporto  contrattuale  prima illustrato,  per  gli  aspetti  giuridici  e 
operativi si sviluppa all’interno delle condizioni previste nella Convenzione citata.

     Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3223 

DETERMINA N. 2768 DEL 16/12/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPROVAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  POTENZIAMENTO SERVIZIO DI RONDA E
VIGILANZA SU PATRIMONIO IMMOBILIARE COMUNALE.

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 116 del 07 luglio 2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (PEG), e successive variazioni;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

Visto il  D.P.R.  n.  207  del  05/10/2010:  “Regolamento  di  esecuzione  del  Codice  dei  Contratti 
Pubblici” per le parti non abrogate;

Visto il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  Comune  di  Vicenza,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di  potenziare ai  sensi  dell’art.  25  della  Convenzione  citata  nelle  premesse,  dalla  data  di 
esecutività del presente provvedimento e fino alla data del 10 gennaio 2022, il servizio di vigilanza 
attiva mediante ronde notturne sul patrimonio immobiliare già individuato con il  provvedimento 
citato in premessa;

2) di  affidare il servizio alla ditta RANGERS S.r.l., con sede legale in Vicenza – via Luca Della 
Robbia n. 25, Codice Fiscale e Partita IVA 00864080247 [CIG. 78141898C0];

3)  di  imputare   la spesa  €  5,136,20 IVA inclusa all’impegno  126710   del capitolo  1007204 
“Spese per funzioni Istituzionali”, del Bilancio, ove la somma è disponibile;

4) di  attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3223 

DETERMINA N. 2768 DEL 16/12/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPROVAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  POTENZIAMENTO SERVIZIO DI RONDA E
VIGILANZA SU PATRIMONIO IMMOBILIARE COMUNALE.

ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di  cui  al  D.  Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e  successive 
modificazioni;

6) di  accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3223 

DETERMINA N. 2768 DEL 16/12/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPROVAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  POTENZIAMENTO SERVIZIO DI RONDA E
VIGILANZA SU PATRIMONIO IMMOBILIARE COMUNALE.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
16/12/2021  da   Angelo  Tonello  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


